
Steg framåt  
 

Torsdagen den 7 maj innebar ännu ett steg framåt för resultat, uppföljning och utvärdering av det svenska biståndet. Det är 
hoppingivande att regeringen öppet redovisar (Skr. 2008/09:189) såväl framgång som motgång. Redovisning av resultat av det 
betydande svenska utvecklingssamarbetet behövs. Viktigt är också att lärdomarna tas till vara. 
 
Regeringen pekar på svårigheterna att redovisa långsiktiga effekter av den verksamhet som stöds av svenskt bistånd. Det är inget som 
är obekant för oss på SADEV. Vi kan, i likhet med 2006 års förvaltningskommitté, konstatera att ekonomiska och sociala samband är 
komplexa, och att det sällan förekommer att en specifik offentlig åtgärd får en enda specifik effekt. Sambanden mellan prestationer och 
effekter är komplexa och tarvar granskning. Det blir inte mindre svårt att utvärdera detta slags verksamhet då den finns i flera länder 
med många inblandade, långt från Sverige och i sammanhang där fakta inte systematiskt samlas in och registreras. Det är dock viktigt 
att både resultat och mer långsiktiga effekter utvärderas. 
 
I både resultatuppföljning och utvärdering efterlyses kvantitativa data. På SADEV drar vi slutsatsen att kvantitativa data kan utgöra 
underlag för resultatuppföljning, men i effektutvärdering behöver de kompletteras eftersom sammanhangen är komplexa. De behöver 
belysas ur flera perspektiv. Därför arbetar vi i team som ett led i att kvalitetssäkra våra utvärderingar. Då ökar även sannolikheten för att 
komma närmare verkligheten och de relevanta, användbara utvärderingarna. 
 
Den 15 maj ska vi lämna förslag till regeringen om en flerårig utvärderingsplan för samarbetsstrategier. Det arbetet sätter fingret på ett 
antal frågeställningar och också svårigheter. Förhoppningen och avsikten är att dylika utvärderingar ska bidra till kunskap om långsiktiga 
effekter av svenskt utvecklingssamarbete. 
 
Slutsatser och rekommendationer från utvärderingar ska leda till fortsatt utveckling. Lärdomar ska användas. För att öka möjligheterna 
till användbarhet understryker vi kommunikation. Dialog före, under och efter utvärdering ökar betydligt chansen att utvärderingen leder 
till förändring. Denna dialog får självfallet aldrig uppfattas eller sammanblandas med brist på oberoende och objektivitet.  
 
SADEV avser att kommunicera även sitt preliminära utvärderingsprogram med intressenter. Det är viktigt för oss att förankra våra planer 
och att inhämta synpunkter på och uppslag till utvärderingar.  
 
Sist men inte minst: alla vi som arbetar med utvecklingssamarbete ska vinnlägga oss att efterleva Paris/Accraagendan. Det gör att också 
vi på SADEV ska samarbeta mer med andra. Särskilt viktigt är att utvärdera tillsammans med representanter från våra samarbetsländer. 
Det är något som också ingår i SADEVs mandat och där vi som myndighet börjar ta våra första steg. Vi ska arbeta för att de stegen blir 
riktiga kliv. 
 

http://www.regeringen.se/sb/d/11949/a/125891

